

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



東方電氣股份有限公司 Dongfang Electric Corporation Limited

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份編號：1072)

2009年中期業績初步公佈

業績摘要

- 2009年上半年營業額達人民幣149.66億元，比去年同期上升26.99%
- 2009年上半年股東應佔利潤達人民幣7.15億元，比去年同期增加58.19%
- 每股基本盈利達人民幣0.81元，比去年同期增加47.27%
- 2009年上半年新增訂單人民幣340億元，在手訂單達人民幣1,300多億元。

本公司董事會欣然宣佈本集團按照香港公認會計準則編製的截至2009年6月30日止中期未經審核，但經本集團審核委員會審閱之業績連同2008年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益表

截至2009年6月30日止期間

	附註	2009年1-6月 人民幣千元 (未經審核)	2008年1-6月 人民幣千元 (未經審核)
營業額	2	14,966,054	11,785,470
銷售成本		<u>(12,672,953)</u>	<u>(9,965,670)</u>
毛利		2,293,101	1,819,800
其他業務收入		181,164	153,326
分銷費用		(348,456)	(200,052)
行政費用		(1,129,661)	(758,160)
其他費用	3	—	(308,044)
應佔聯營公司業績		4,621	(13,182)
應佔共同控制公司業績		4,308	5,448
財務費用		<u>(149,391)</u>	<u>(123,164)</u>
除稅前溢利		855,686	575,972
所得稅支出	4	<u>(134,998)</u>	<u>(118,674)</u>
本期間溢利	5	<u><u>720,688</u></u>	<u><u>457,298</u></u>

其中：

本公司股東應佔溢利		715,052	452,454
非控制性權益		5,636	4,844
		720,688	457,298
股息	6	—	—
每股溢利			
基本	7	人民幣0.81元	人民幣0.55元

簡明綜合財務狀況表

於2009年6月30日

	附註	2009.6.30 人民幣千元	2008.12.31 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備	8	2,343,469	2,366,052
在建工程		2,412,218	1,216,698
土地使用權之預付租賃款項		625,468	640,986
投資物業		33,233	34,056
無形資產		105,981	111,661
聯營公司之權益		163,489	158,868
共同控制公司之權益		125,189	120,881
待銷售性投資		39,600	39,600
遞延稅項資產		455,945	481,368
		6,304,592	5,170,170

流動資產

存貨		22,073,270	19,870,692
應收關聯公司賬款		4,356,003	3,520,034
應收賬款及其他應收款	9	16,391,144	14,666,634
土地使用權之預付租賃款		12,612	5,624
其他稅項資產		890,306	453,109
建造合同應收款		2,015,335	1,627,629
抵押銀行存款		98,211	137,518
現金及現金等值物		12,441,049	11,311,898
		58,277,930	51,593,138

流動負債

建造合同預收款		8,035,923	10,425,315
應付關聯公司帳款		7,312,664	7,255,085
應付賬款及其他應付款	10	40,994,435	31,229,893
應付所得稅項		186,804	159,049
應付其他稅項		134,716	213,831
一年內到期之銀行貸款		125,703	218,215
預計負債		455,863	332,966
遞延收入		83,213	149,446
勞動合同終止之賠償		10,895	12,150
應付股利		17,640	—
		57,357,856	49,995,950

流動資產淨額

920,074 1,597,188**總資產減流動負債****7,224,666** **6,767,358**

非流動負債

遞延收入	872,595	800,809
一年以上到期之銀行貸款	232,320	2,320
長期負債	685	685
勞動合同終止之賠償	61,735	69,083
應付母公司賬款	3,065,931	3,625,908

4,233,266 4,498,805

淨資產

2,991,400 2,268,553

資本及儲備

股本	882,000	882,000
儲備	1,895,980	1,197,625

本公司股東應佔權益

2,777,980 2,079,625

非控制性權益

213,420 188,928

2,991,400 2,268,553

綜合財務報表附註

截至2009年6月30日止期間

1. 香港財務報告新準則和修正之應用

於本中期期間，本集團已應用多項香港會計師公會頒佈生效之新準則、修訂和詮釋(下文統稱「新香港財務報告準則」)。

香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第27號(修訂)	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司 投資的成本
香港財務報告準則第2號(修訂)	歸屬條件及註銷
香港財務報告準則第7號(修訂)	金融工具的披露
香港財務報告準則第8號	經營分類
香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表之呈報
香港會計準則第10號	結算日後事項
香港會計準則第18號	收入
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本
香港會計準則第32號及第1號(修訂)	可沽金融工具及清盤時產生的責任
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第9號及香港會計準則第39號	嵌入式衍生工具
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第13號	客戶忠誠計劃
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第15號	房地產建築協議
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第16號	對沖海外業務投資淨額
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第18號	從客戶轉讓資產

公司在2008年已提前採用在2009年7月1日開始或以後才生效的香港會計準則第27號(修訂本)和香港財務報告準則3(修訂本)對31.61%收購進行會計處理。

除上述外，本集團並無應用下列已頒佈但未生效之新訂及修訂之準則或詮釋，其生效日為2009年7月1日。本集團董事預期，應用此等準則或詮釋對本集團之財務報表不會產生重大影響。

香港財務報告準則第5號 (修訂)	持作代售的非流動資產及已終止經營業務 — 持作代售的非流動資產 (或出售組合) 的分類
香港 (國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第17號；	向擁有人分配非現金資產
香港會計準則第39號 (經修訂)	合資格對沖項目

2. 營業額及分部資料

本集團已採納自2009年1月1日起生效之香港財務報告準則第8號「經營分部」，香港財務報告準則第8號要求以主要經營決策者在對分部作資源分配及評估其表現上所定期審閱的有關本集團不同部門之內部報告作為確定經營分部之基準。相反，其過往之準則 (香港會計準則第14號分部報告) 則規定採用風險及獎賞方法以識別兩組分部 (業務分部及地區分部)，而實體之「對主要管理層人員之內部財務呈報機制」則僅作為識別該等分部之起點。過往，本集團之主要報告形式為業務分類。相較根據香港會計準則第14號確定之主要報告分部，應用香港財務報告準則第8號並無導致本集團之報告分部需重新指定。採納香港財務報告準則第8號後，評估分部溢利或虧損之基準並無改變。

本集團主要從事製造和銷售發電設備和其他服務。本期集團之營業額之分析如下：

	2009年1-6月	2008年1-6月
	人民幣千元	人民幣千元
銷售商品收入	7,174,040	5,027,948
建造合同收入	7,756,841	6,728,183
其他服務提供	35,173	29,339
	<u>14,966,054</u>	<u>11,785,470</u>

業務分部

本集團業務分為以下三個主要分部－火電主機設備、水電主機設備、風電主機設備和環保產品、核電設備、AC/DC馬達、燃油發電設施、非發電工業使用的生產壓力容器以及發電站工程及維修服務：

主要經營活動包括生產，建造及銷售如下：

火電主機設備	製造和銷售火電主機設備(包括汽輪機及鍋爐)
水電主機設備	製造和銷售水電主機設備
風電主機設備	製造和銷售風電主機設備
環保產品	製造和銷售環保產品
其他	製造和銷售核電設備、交直流電機、 生產製造核島設施和常規島設施、相關的大型 燃煤燃氣發電設施、核能反應設施及其他服務

在集團重組之後，集團的業務增長，各分部業務互相整合。客戶的銷售訂單覆蓋集團的不同業務分部，且集團的採購為批量採購後分配至各銷售訂單。由此，大量之前被分配至各業務分部的資產和負債被廣泛使用於各業務分部。董事認為，詳細區分各分部資產與負債不再可行。

關於這些業務的分部資訊列示如下：

截至2009年6月30日止期間

	火電 主機設備 人民幣千元	水電 主機設備 人民幣千元	環保產品 人民幣千元	風電 主機設備 人民幣千元	其他 人民幣千元	內部抵銷 人民幣千元	合併 人民幣千元
主營業務收入							
外部收入	9,621,103	1,280,570	138,260	3,259,651	666,470	—	14,966,054
分部間收入	487	—	—	—	—	(487)	—
總收入	<u>9,621,590</u>	<u>1,280,570</u>	<u>138,260</u>	<u>3,259,651</u>	<u>666,470</u>	<u>(487)</u>	<u>14,966,054</u>
分部經營成果	<u>1,682,589</u>	<u>140,728</u>	<u>45,596</u>	<u>461,258</u>	<u>(37,070)</u>	<u>—</u>	<u>2,293,101</u>
其他業務收入							181,164
分銷費用							(348,456)
行政費用							(1,129,661)
其他費用							—
聯營公司之權益							4,621
共同控制公司之 權益							4,308
財務費用							<u>(149,391)</u>
除稅前溢利							855,686
所得稅支出							<u>(134,998)</u>
本年度溢利							<u><u>720,688</u></u>

截至2008年6月30日止期間

	火電 主機設備 人民幣千元	水電 主機設備 人民幣千元	環保產品 人民幣千元	風電 主機設備 人民幣千元	其他 人民幣千元	內部抵銷 人民幣千元	合併 人民幣千元
主營業務收入							
外部收入	9,042,462	1,128,311	42,700	1,397,071	174,926	—	11,785,470
分部間收入	64,037	—	6,439	—	147,238	(217,714)	—
總收入	9,106,499	1,128,311	49,139	1,397,071	322,164	(217,714)	11,785,470
分部經營成果	1,494,624	124,125	(8,162)	202,527	6,686	—	1,819,800
其他業務收入							153,326
分銷費用							(200,052)
行政費用							(758,160)
其他費用							(308,044)
聯營公司之權益							(13,182)
共同控制公司之 權益							5,448
財務費用							(123,164)
除稅前溢利							575,972
所得稅支出							(118,674)
本年度溢利							457,298

3. 其他費用

	2009年1-6月 人民幣千元	2008年1-6月 人民幣千元
地震報廢物業、廠房及設備損失	—	308,044

4. 所得稅支出

	2009年1-6月 人民幣千元	2008年1-6月 人民幣千元
中國企業所得稅		
— 本期間撥備	109,575	88,948
— 本期間遞延稅款	25,423	29,726
	<u>134,998</u>	<u>118,674</u>

- (a) 根據四川省高新技術企業認定管理小組川高企業認[2008]4號文《關於公示四川省2008年第四批擬認定高新技術企業名單的通知》，並取得高新技術企業證書（證書編號GR200851000482），本公司被認定為高新技術企業，並自2008年度起享受15%的優惠稅率。根據國務院對有關西部大開發的稅收優惠，東電有限、東方鍋爐及東方汽輪機截至2010年止，可享受15%的所得稅優惠稅率。
- (b) 深圳控制公司是位於深圳經濟特區的企業，根據國務院國發[2007]39號文《國務院關於實施企業所得稅過渡優惠政策的通知》，自2008年1月1日起，深圳控制公司的企業所得稅稅率在5年內將逐步達到25%，企業所得稅稅率從2008年至2012年分別為18%、20%、22%、24%及25%。2009年度深圳控制公司所得稅率為20%。

(c) 成都凱特瑞公司是外商投資企業，根據《中華人民共和國外商投資企業和外國企業所得稅法》，所得稅減免的稅收優惠政策為獲利年度起享受「兩免三減半」，又根據國發[2007]39號《國務院關於實施企業所得稅過渡優惠政策的通知》規定，因未獲利而尚未享受稅收優惠的，其優惠期限從2008年度起計算。2009年度成都凱特瑞公司是「兩免」的第二年。

(d) 東方電氣(印度)有限公司的企業所得稅為30%

(e) 公司其他子公司的企業所得稅率實行25%的稅率。

5. 本期間溢利

本期間溢利已扣除／(計入)下列項目：

	2009年1-6月 人民幣千元	2008年1-6月 人民幣千元
無形資產攤銷於行政費用中列示	5,680	13,689
應收帳款壞賬撇銷及撥備	152,160	75,627
確認為開支之存貨成本	12,672,953	9,965,670
土地使用權之預付租賃款項攤銷	8,530	2,811
物業、廠房及設備折舊	221,050	180,584
投資物業折舊	823	818
處置物業、廠房及設備及在建工程之虧損	724	306,548
存貨撥備新增	82,202	40,249
租金費用	3,814	1,948
滙兌損失	15,693	24,274
滙兌收益	(22,164)	(20,060)
	<u>657</u>	<u>—</u>
投資物業的租金收入	657	—
減：投資物業租金收入的直接費用	(823)	(818)
	<u>(166)</u>	<u>(818)</u>

6. 股息

董事建議不派發中期股息。去年同期亦未宣告派發中期股息。

7. 每股溢利

每股基本及攤薄溢利的計算如下：

	2009年1-6月 人民幣千元	2008年1-6月 人民幣千元
溢利		
溢利(本公司股東應佔權益)	<u>715,052</u>	<u>452,454</u>
股數		
平均股數	<u>882,000</u>	<u>817,000</u>

由於本公司於相關年度內並無潛在攤薄股份，故並未計算攤薄每股溢利。

8. 物業、廠房及設備

於本期內，本集團支出約人民幣106,765千元(2008年1-6月：人民幣80,075千元)用於購置物業、廠房及設備。

9. 應收賬款及其他應收款

集團的收入部分通過建設工程項目產生。按監管有關交易的合同指定的條款結算。規模較大或歷史悠久且以往還款記錄良好的客戶，一般可獲得較長的信貸期如兩至三年。

就銷售產品而言，規模較大或歷史悠久且以往還款記錄良好的客戶，一般可獲得一年的信貸期。來自規模較小、新成立或短期客戶的收入一般在提供服務或交付產品後180天隨即結清款項。

	2009.6.30 人民幣千元	2008.12.31 人民幣千元
應收賬款	9,734,960	8,891,794
減：壞賬準備	(1,152,870)	(906,908)
	8,582,090	7,984,886
原材料預付款	7,445,376	6,560,402
按金及其他應收款	363,678	121,346
	16,391,144	14,666,634

上述應收賬款包括人民幣500,840千元(2008年12月：人民幣143,350千元)賬齡一年以內的應收票據。

除去壞賬準備後的淨應收賬款的賬齡按發票日分析如下：

	2009.6.30 人民幣千元	2008.12.31 人民幣千元
1年以內	4,797,241	4,697,262
1年至2年	2,022,581	2,040,215
2年至3年	1,195,606	853,186
超過3年	566,662	394,223
	8,582,090	7,984,886

10. 應付賬款及其他應付款

資產負債表日集團應付賬款的賬齡分析如下：

	2009.6.30 人民幣千元	2008.12.31 人民幣千元
1年以內	10,602,234	8,497,572
1年至2年	452,888	140,056
超過2年	193,518	83,409
	<hr/>	<hr/>
預收賬款	11,248,640	8,721,037
5.12大地震恢復生產和 職工安置支出 (附註i)	28,522,474	21,383,489
其他應付款及預提費用	187,698	280,890
	1,035,623	844,477
	<hr/>	<hr/>
	40,994,435	31,229,893
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

上述應付賬款包括人民幣2,469,093千元 (2008年12月：人民幣2,227,238千元) 賬齡一年以內的應付票據。

附註i：

2008年度，本集團收到社會各界以及政府對於5.12大地震的捐贈款共計人民幣402,405千元。捐款是用於集團受災地區的恢復生產和職工安置。本集團成立了專門的災後重建領導小組負責管理捐贈款的使用。領導小組決定捐贈款項僅限用於災後恢復生產和員工的安置，並對捐贈款的使用進行密切的監督。期末尚未使用的約人民幣187,698千元存於集團的捐贈專項銀行帳戶內。

本集團適用之香港財務報告準則及中國會計準則的規定之差異

單位：千元 幣種：人民幣

	淨利潤		淨資產	
	本期數	上期數	期初數	期末數
按中國會計準則	687,003	442,955	2,244,664	2,914,969
按香港會計準則調整的 分項及合計：				
東方汽輪機資產 評估增值、政府補助及 相關遞延所得稅等影響	28,049	9,499	-165,039	-136,989
按香港會計準則	715,052	452,454	2,079,625	2,777,980

管理層討論與分析

一. 業務回顧

2009年上半年，公司面對異常繁重的災後恢復重建任務和嚴峻的市場形勢，克服全球金融危機的影響，緊密圍繞2009年生產經營目標，深入學習實踐科學發展觀，積極弘揚「東汽精神」，堅持以市場為中心，著力提高產品質量，強化各項內部管理，公司仍然保持了持續穩定的發展，為圓滿完成全年方針目標打下堅實基礎。

銷售收入和盈利持續增長

2009年上半年公司營業額達人民幣149.66億元(2008年上半年：人民幣117.85億元)，比去年同期上升26.99%。2009年上半年公司股東應佔利潤達人民幣7.15億元(2008年上半年：人民幣4.52億元)，比去年同期增加58.19%。每股基本盈利達人民幣0.81元(2008年上半年：人民幣0.55元)，比去年同期增加47.27%。

產量超計劃完成

報告期內公司發電設備產量達到1,397.95萬千瓦，其中水輪發電機組14組／232.05萬千瓦、汽輪發電機23台／1,075萬千瓦、風電606台／90.9萬千瓦、電站鍋爐32台／1,192.5萬千瓦、電站汽輪機38台／1,494.5萬千瓦。各類產品產量均完成年度計劃的50%以上。電站汽輪機、風電產品產量均較上年同期增加130%以上。

訂單增長良好，新能源比例進一步提升

2009年上半年，公司新增訂單保持良好的增長態勢，公司新增訂單340億元人民幣，其中火電佔31%、核電30%、風電31%、水電佔8%；在新增訂單中，核電和風電訂單增長迅速，使得公司的新增訂單中火、核、風電旗鼓相當，新能源佔比提升，訂單結構得到了進一步優化。截止2009年上半年末，公司在手訂單達1,300多億元人民幣，其中：火電51%，水電10%，風電12%，核電27%；在手訂單中，出口項目佔10%。

南美市場方面，公司成功獲得巴西杰瑞水電站18×75MW大型貫流式水輪發電機組供貨合同，杰瑞項目合同總額4.1億美元，是迄今為止我國水電成套設備出口合同金額最大的項目，具有東方電氣完全自主知識產權，為當今世界單機容量最大的貫流式水電機組。

中東市場方面，公司和山東電建三公司組成的聯合體與沙特阿拉伯水電項目公司(ACWA)和韓國電力公司(KEPCO)組成的項目公司簽訂了拉比格(Rabigh) 2×660MW電站項目EPC總承包合同，負責提供三大主機及部分輔機。該項目的簽約標誌著中國的大型、成套發電設備首次進入沙特市場，同時，為東方電氣乃至中國裝備業產品進入中東及更多的國家和地區的市場消除了門檻、創造了條件，具有極其深遠的意義。

技術進步成果顯著

水電方面，完成三峽左岸電站VGS3#機組定子接線改造，機組運行振動、噪音等均有大幅度下降，特別是100Hz電磁振動的改善效果顯著，用戶滿意。組織開展了潮汐發電機組多項關鍵技術研究，如：水輪機主軸密封、金屬表面防腐及海洋生物防污、機組穩定性研究等。

火電方面，開始實施60HZ系列的汽輪發電機組的開發，完成內外機座超超臨界1000MW發電機的技术開發，完成600MW超臨界CFB鍋爐總體方案設計以及技術設計工作。

核電方面，核島設備已完成國內首批6台1,000MW蒸發器的製造和並順利發運；完成國內首台百萬千瓦反應堆壓力容器製造；1,000MW核電站常規島設備汽水分離再熱器(MSR)完成2台設備製造工作，產品已發運至業主工地。常規島方面，正在進行第三代核電汽輪發電機組研製的前期準備工作，開展大型發電裝備生產製造和檢修用等智能機器人關鍵技術研究。

風電方面，自主研製1MW風機，聯合開發2.5MW風機。自主開發出2.5MW和1.5MW雙饋風力發電機，其中2.5MW電機已完成樣機試製鑒定，1.5MW電機將在近期完成試驗鑒定。

燃氣輪機方面，轉子國產化取得成功，首台轉子國產化機組發貨，至此，燃機國產化率達到90%。

環保與節能方面，完成了電站鍋爐脫硝整體技術解決方案；自主開發了600MW鍋爐海水烟氣脫硫。

災後重建進展快速

東汽新基地自去年8月1日開工建設以來，經過廣大幹部職工及建設施工單位的共同努力，新基地首個廠房已於今年2月份建設完成，首台設備已於5月12日正式投入使用。目前，隔板廠房已有近一半的設備安裝投用，總裝、大件加工、中小件加工等廠房和生產服務樓、試驗中心等配套項目已陸續建設完成，設備陸續投入安裝調試；東汽大道、廠區支流通道基本建成通車；綜合辦公大樓、鑄造車間等廠房主體工程建設順利推進，各生產單位設備物資搬遷工作已經全面啟動，東汽新廠區建設速度創造了災後重建的奇跡。

重點建設項目進展順利

東方汽輪機核電焊接轉子及總裝廠房已建成投用，設備安裝調試正按計劃順利推進；東方重機核電製造完善化項目已完成交付使用；百萬核電出海口三期項目進展順利；東方電氣天津風電總裝項目、杭州直驅式風電和潮汐能發電設備生產基地建設項目和風電電機生產擴能項目進展順利，年內均可以形成生產能力；東方電氣(武漢)核設備有限公司擴建項目正式開工；完成印度公司加爾各答辦公基地項目建設的規劃設計和報批等前期工作。

二. 經營中出現的問題與困難

自去年金融危機爆發以來，國內發電設備市場需求總量減少，市場競爭日趨激烈，對公司在市場開拓、產能配置、原材料安排等方面帶來了嚴峻的挑戰與不利，預計全球金融危機對公司的影響仍將繼續。但是發電設備市場需求向環保、高效和可再生能源方面發展，核電、風電等新型能源需求旺盛，國際市場仍有較大需求。這些為公司的持續發展提供了難得的機遇。

三. 下半年展望

(1) 積極拓寬市場

國內市場，積極主動出擊，確保火電市場佔有率不斷上升，力爭核電市場有更大突破。並進一步擴大風電、水電及環保產品市場佔有率；在國外市場，鞏固傳統市場，積極開闢新市場，分散單一市場風險，增強集團國際影響力和競爭力；積極響應國家節能減排的號召，做大做強節能減排及服務市場，特別是老機組改造市場，爭取形成公司新的經濟增長點。

(2) 加快東汽重建工作

繼續做好東汽異地重建規劃工作，周密部署建設收尾、搬遷和生產的同時展開，確保安全搬遷的同時，確保生產目標，滿足各類用戶交貨要求。

(3) 科學安排產出

強化風險意識，強化用戶現場調研，根據項目核准情況、資金狀況、現場進度等情況，積極做好與用戶的溝通工作，盡最大努力做好排產的銜接，根據市場情況，及時調整產出安排，確保各類項目的及時交貨。

財務分析

一. 財務狀況

於2009年6月30日，公司流動資產為人民幣58,277,930千元(2008年12月31日：人民幣51,593,138千元)，增長12.96%，非流動資產為人民幣6,304,592千元(2008年12月31日：人民幣5,170,170千元)，增長21.94%，資產中較年初增減變化較大的項目如下：1、存貨為人民幣22,073,270千元(2008年12月31日：人民幣19,870,692千元)，較年初增長了11.08%，增長的原因主要是隨著公司產能的不斷擴張，核電產品和100萬等級火電增多，其生產週期較長，使得原材料、在製品的儲備量增大；2、在建工程為人民幣2,412,218千元(2008年12月31日：人民幣1,216,698千元)，較年初增長了98.26%，主要原因是公司災後重建進入關鍵時期，在建工程投入量非常大，本期新增投入1,115,220千元；

於2009年6月30日，公司負債總額為人民幣61,591,122千元(2008年：人民幣54,494,755千元)，增長了13.02%，一方面是由於公司生產資源採購量繼續呈增長態勢，應付供應商貨款亦相應增加，另一方面隨著公司訂貨量的不斷攀升，收到的預收款亦相應增加；

報告期內，公司股東所佔盈利較上年同期增長58.04%，主要原因一方面是本期公司營業收入較上年同期增長26.99%，其中風電產品營業收入較上年同期增長133.32%，此外，上年同期計入5.12地震損失308,044千元。

從綜合毛利率來看，本期主營業務綜合毛利率為15.32%，與上年同期基本持平。分產品分析，本期火電毛利率本期為17.49%，比上年同期略有上升，增加了0.96個百分點；風電毛利率本期為14.15%，較上年同期略有下降，但其收入增長幅度較大；水電毛利率本期為10.99%，與上年同期基本持平。

二. 現金流量

於2009年6月30日，公司現金及現金等值物為人民幣12,441,049千元，與年初相比淨增加1,129,151千元，主要是得力於公司積極有效的回收貨款政策以及國家對公司災後重建和技術創新的支持。公司報告期經營活動現金淨流入為人民幣3,012,222千元。

三. 資金來源及借貸情況

公司營運及發展所需資金主要來源於股東資金、貸款和銀行借款。於2009年6月30日止，公司有一年內到期之銀行貸款人民幣125,703千元；一年以上到期之銀行貸款人民幣232,320千元。本報告期公司向國家開發銀行貸款2億元用於災後重建，憑藉公司良好的資信狀況和未來持續盈利能力，公司擁有良好的籌資能力。

四. 資本與負債的比率

於2009年6月30日公司資產負債率為95.37%，年初為96.00%，基本持平。於2009年6月30日公司資本槓桿比率(非流動負債比股東權益)為1.52：1。

五. 資產押記事項

於2009年6月30日止，公司仍有一年內到期之銀行貸款人民幣15,000千元為抵押借款，主要是本公司之子公司——成都凱特瑞公司於2008年11月以部分房屋建築物和土地使用權作為抵押物從中國銀行股份有限公司成都開發西區支行獲取的該筆借款尚未到期。

六. 匯率波動風險及任何相關對沖

鑒於複雜多變的國際金融形勢和公司的實際經營情況，公司結合匯率走勢，積極研究如何利用金融衍生產品防範匯率、利率風險，避免產生損失，增加公司收益。

七. 報告期內本公司並無或有負債。

公司投資情況

1. 募集資金總體使用情況

單位：萬元 幣種：人民幣

募集年份	募集方式	募集資金總額	本報告期 已使用募集 資金總額	已累計 使用募集 資金總額	尚未 使用募集 資金總額	尚未使用募集資金 用途及去向
2008	增發	129,734.60	35,978.97	35,978.97	93,755.63	尚未使用資金存 於募集資金專戶， 用於募集項目。

2. 承諾項目使用情況

單位：萬元 幣種：人民幣

承諾項目名稱	是否 變更項目	擬投入 金額	實際投入 金額	是否符合 計劃進度	項目進度
東方電氣風電華東(新能源) 製造基地建設項目	否	40,936.30	30,000	是	37.83%
東方電氣華北製造 基地建設項目	否	18,623.70	4,888.52	是	32.94%
東方電氣百萬千瓦核電 常規島技改項目	否	38,643.90	370.91	是	32.63%
東方電氣大型清潔高效發電 設備核心部件生產 基地建設項目	否	31,530.70	719.54	是	8.83%

3. 非募集資金項目情況

單位：萬元 幣種：人民幣

項目名稱	項目金額	項目進度
中型電機建設項目	48,180	截至6月累計完成投資15130萬元。
東汽災後異地重建項目	509,720	截至6月累計完成投資155469萬元。
東方電氣(武漢)核設備 有限公司擴建項目	44,165	截至6月累計完成投資687萬元。
合計	602,065	

購買、出售或購回股份

截至報告期末，本公司及其附屬公司、共同控制實體概無購買、出售任何本公司的股份。

對外擔保及履行

截至報告期末，本公司並無對外擔保及履行。

重大訴訟仲裁事項

截至報告期末，本公司並無重大訴訟仲裁事項。

遵守企業管治常規守則

本公司於報告期內並無董事知悉任何資料足以合理指出本公司在報告期內任何時間未有遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「《上市規則》」）附錄十四《企業管治常規守則》之要求。

遵守標準守則

本公司於報告期內就董事的證券交易已採納一套不低於《上市規則》附錄十《上市公司董事進行證券交易的標準守則》所規定的標準的行為守則。在向本公司所有董事做出特定查詢後，董事均表示其已遵守上述《標準守則》。

審核委員會

公司董事會設有審核委員會，符合《上市規則》第3.21條之規定。審核委員會已審閱了本公司截至2009年6月30日止六個月的財務報告及中期業績報告。

承董事會命
斯澤夫
董事長

中國，四川，成都，2009年8月27日

截至本公告刊發日期，本公司董事如下：

執行董事： 斯澤夫、溫樞剛及朱元巢
非執行董事： 張曉侖、黃偉及張繼烈
獨立非執行董事： 陳小悅、趙純均及李彥夢

載有根據上市規則附錄十六第37至44段規定的所有資料的2009年中期業績報告將於短期內在**香港聯合交易所有限公司**的網頁<http://www.hkexnews.hk>上刊登